(Joan. x).
Qualis enim ei quanla fuerit fides Pelri, sua

profcclo responsio indicavit: Tu es, inquit, Chti-

vliisFilius Dei vivi. Nam c corde ereditur ad jusli-
tiam, oreautem confessio fil ad salutem(Rom.x).>
Buas autem confitelur in Christo naluras, el unam

peisonam. Naturam Immanam, cum dicit: Tu es

Chrislus, quod inlerpretatur unctus, secundum hu-

manitatem, sicut ei dicitur a Prophela: c Unxil te
Deus luus oleo helitiaepras consortibus luis (Psal.
XLI^).»Naturam divinam, cum ait: Filius Dei vivi.

Nqnenim quis nalurarter polest esse filius alicujus,
quin habeat naturam ipsius; quia sicut non polest
esse Filius hominis, nisi homo, ita non potesl esse
Filius Dei vivi, nisi Deus. Unde Paler inquit ad

Filium : «Filius meus es tu , ego hodie genuij te

(Psal. H).-»Qui de sua et Patris unitaie secundum
naturam divinam sic aiebat: c Ego et Pater unum

sumus (Joan. x\m). > Porro sicut inler Palrem et

Filium esl diversiias in personls, sed uniias in na-

tura; ita inter divinilatem et humanilatem est di-

versitas in naiura, sed unitas in persona. Nam,
sicut anima raiionalis et caro unus est homo, ita
Deus et homo unus est Christus. Propter quod Pe-

trus respondil: Tn es, inqtiil, Chrislus, non Chri-

sli; tu es Filius, et non Fiiii; quia qui in Deitalc
eral Dei F.lius, idem ipse factus cst in liunianitate
lionrinis Filius. 'Quia natura nomen est gencris,
persona vero nomen est juris. Tu ergo diserethe,
non alius; quia «multi pseudoprophetasvenient in

nomine tuo , dicentes : Ego sum Christus (Marc.

xin). > SeJ lu solus es, non putalive, sed sttbslan-
tive. Nam elJoannes reputaius estChiislus, quod
de se ipso nega\it. <Non sum, inquiens, ego Chii-

Stus; sed qui desursum venit, super omnes est

(Joan. i). » Tu es Cluislus , \ideiicet •unctus, non

niiciione Iiumana, secundumquam mulii sunt chri-

-sti, juxta quod legitur :«Nolitelangerc clnislos meos

{Psal. LXXXVIII);> sed unctione dhina, secundum

qtiam unus tanlum esl Christus. Quoniam c unvit te
Deus tuus oleo Iseliliseprss coissortibus luis (Psal.
LXIV).> Propler quod ipse per prophetam dixit:
<Spirilus Domini super me, eo quod unxerit me,
evaiigehzarepaaperlLusmisit me (Isa. LXI).JFilius
non adoptivus, sed \erus; quoniam dixit ad te :
4 Filius meus es tu,-ego hodie genui te (Psal. n). t
Undenon cs lantumFilius hominis,sed etianaFi/ins

k Dei: non utique mortui, sieul dii gentiurii,qui cos
habent, el non loquuniur; oculos habent, et non

videnl; aures babent, et non audiunt; manus ha-

bent, et non palpant; pedes habent, et non gra-
diuntur (Psal. cxm); » sed tu es ChristusFilius Dei

vivi, qui vivens in se, vivilicat univeisa ; c in quo
vivimus, movemur et sttmus (Act. xvn). J Hanc
tanlani fidem Dominus nulla passus est tentatione
deficere. Unde curo in passionis ai ticulo B. Petro
dixisset : <Simon, ecce Salanas expelivit eos ut
eribrarel sicui trilicum, > statim adjecit: cSed ego
pro te roga\i, ut non deficiat fides lua, et tu ali-

quando conversus, confirma fratres tuos (Luc.
xxn). > Licet enim aliquando duhifaverit, propter
quodDominus eum increpavil: iModicsefidei,quare

° dubitasli? » (Mallh. xiv.) quia larneniiiles in sua
soliditate convaluit, statim eum de perieulo pelagi
liberavil.

Hsecvera fldeset sancla, non de figmento pro-
cessil humano, sed de revelatione divina. UnJe

Cliristusiiilulit, dieens: Bealusas, SiinonBar-Jona,

quia caro el sanguis non revelavit iibi, sed Paler
n.eusqui esl in cmlis. Superhancfidem Ecclesia est
in pelra fundata , propler quod Donrinus addidil:
Tu es Peirus, et super hancpelram mdifwaboEccle-
sia n meam. Dignilas hasc in duobtis attendilur,
quia sciiicet bealissimusPetru«set fundamentum est
el caput Ecclesise. Licet enim Christus sit primum
et prsecipuum fundamentum, secuiidum^quoddicit

r Apostolus : «Fundamenlum posiium est, praeler
qttod aliud poni non polesl, quod est Christus

(I Cor. HI); > sttnt lamen secunda et secundan?.

fnndamenta, videiicetaposloli et prophetse, ».ju.\la
quod, inquit Aposlolus : « Superasdificali super
fundamentum apostolorum el prophetarum (Eplies.
n), >de quibus alibi dicitur per Prophelam : <Fitn-
damentumejus in niontibus sanclis (Psal. LXXXVI).>
Inter quos beatissimus Petrus primus et praecipuus;
cui singulariler a Donrino dicilur: c Tu vocaberis

Ccphas (Joan. i). J Cephas enim licet secundum
unamlinguam inlerprelaturPcinis, secundum aliam
tamen dicilur caput. Quia, sicut pleniludo sensuum
consistit in capite, in eaelerisautem memhris pa1s
est aliqua pienitudinis ; ita caeterivocali sunl in

n partem sollicitudinis,solus autemPetrus asstimplus
csl in plenitudinem polestalis. Unde cum Dominus
onmibus simul aposlolis loqueretur, universaliler
ail : c Quorum reniiserilis peccata, remittuntur
eis (Joan. xx). > Cum auicm soli Pelro locutus est,
parliculariler dixit: Quodcunqueligaverissuper ter-
ratn, eril ligalum et in cmlis; quia Pelrus -polesl li-

gare caeteros,sed non ligari potest a cseleris,ulpote
piimus et summus magisier et princeps Ecclesiae.
Qttodetsi omnibits aposlolis simul dictum fuisse

kgatttr, non tamen aliis sinc ipso, sed ipsi sine
aliis legilur diclumesse; ut quod non alii sine ipso,
sed ipse sine aliis inlelligatur hoc posse deplenilu-
dine polestatis. Hinc est etiam quod cum commu-
nlter dielum sit aliis: c Laxale retia incapturam ;>
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singulariter diclum est Petro : c Duc in allum (Luc..

iv). > Et cum post Tesurrectionem caeleri naviglo
venissent ad Dominum, solus Pelrus lunica se suc-

cinsit, et misii se in mare (Joan. xxi). Ex hac

nova nominis impositionetraxit Ecclesia, ut quando
Petri successor eligitur, novum ei vocahulum im-

ponatur.
Sed soletquseri, quando fuerit ei nomen hoc im-

positum. Velcum secundum Joannem inluitus eum

Jesus dixit e'i4 Tu es Simon fiiius Joanna, tu voca-

beiisCephas, quod interpretatur Pelrus ; vel cum

secundumMallhaeiimdixil illi Jesus : Tu es Petrus,
et super hanc pelram aidificabo ecclesiam meam.
Sed ibi magispraedixisse: hic autem magis confir-

masse videiur. Nam ibi dicitur: Vocaheris: hic

\ero: Tu es. Verum absque dubilatione tenendum

esl, quod in electione duodecim fuit ei nomen hoc

Pelrus imposilum. Juxta quod Marcus (cap.m) te-

slalur:«Et imposuil, inquit, Simoni nomenPetrus,
Joanni autem et Jacobo imposuit nomina Boaner-

ges. Et porlminferi nonprmvalebunt adversuseam,
vitia videlicet et peccata, quse ad infernum inlro-

ducunt: quia nec perversilas, nec adversitas Ec-
clesiara possunt ullo modo dejieere. Juxta quod
Verilasait: «Flaverunt venli, venerunt flumina,
et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fun-
data enim erat supra pelram (Matih. vn): > et ideo

poriminferi non prmvalebuntadversuseam. El iibi
dabo clavesregni cmlorum.

Potestas autem in duobus maxime commenda-
tur, videlicet in absolutione peccalorum, et opera-
tione miraculorum. Lieet enim communem cum
aliis dimittendipeccala potestatemacceperit,non ta-
men sine rationali causa solus legitur inlerrogasse
Jesum : « Si peccaverit in me frater meus,' dimit-
tam ei usquesepties ? > (Matth. xvm) et ei soli Iegi-
lur respondisse Jesus : < Non dico tibi usqiie'

septies, sed usque sepluagies septies (ibid.). >

Septenariusenim numerus universitatis est, quo-
niam omne lempus septenario dierum numero

comprehenditur. Quid ergo seplenaritis numerus

per seipsum multiplicalus hoc loeo signilicat, nisi
universorum universa peccata ? Sic ergo soli Petro

praecipilur,ut si peccaverit in se frater suus, di-
mitlat ei, non tanlum seplies, sed usque septuagies
septies, quia splus Pelrus in terra dimillere potest
universorum universa peccata ; nam et sunt quas-
dam peccata, quorum absolutio soli Pelro est re-
servata.Hicestqui tarita virtutepollebatad facienda
miracula (Acl. ni,*iv), ut de ipso legatur, quod
* augebatur virorum ac mulierum credentiuni in
Christomultiludo, ita ut in plaleis ejicerent infir-
mos, et ponerentin lectulis et grabatis, ut veniente
Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam
illorum, el liberarentur ab infirmitatibtts suis. Con-
currcbat aulem et mulliludo vicinarum civilatum

Jerusalem, afferentes aegroset vexatos a spiritihus
immundis,qui curabantur omnes (Act.v). i In hoc
vere completuni^est quod Veritas ait : i Qui credit

PATROL.CCXYH.

A in me, opera quas ego facio el ipse faciet, et ma-'

jora horum faciet (Joan. xiv). >Una quidem est
clavis David, <quaeclaudit et nemoaperit; aperit,
et nemo claudit (Apoc. ui); quaeuni Petro duas
claves commisit, propler illam excellentissimam

iidem, quse in uno Christo duas naturas veraciter

recognovit. Petrus ergo per claves acceptas, et
claudil et aperit; claudit cum ligal: aperit, cum
absolvit. Et quodcunquesolverissuper terram, etit
solutum et in ccelis.< Clavis quidem discernit et

dijudicat : ingredienlihus et egredienlibus claudit
et aperit. Et quidem prima clavis intelligitur scien-
tia discernendi et dijudicandi, seeunda clavis itttel-

ligitur polentia ligandi et absolvendi; necessaria

quidem est clavis scientias ad discernendura in-
E ter lepram et lepram, inter honum et malum,

inter lucem et tenehras, inter sanctum et profa-
num (Deut. xvn), »Nam «vas qui dicunt honum

malum, et malum bonum : ponentes tenebras lu-

eem, et lucem tenebras (Jsa. v); vivificanies ani-
mas quasnon vivunt, et morlilicanles animas quse
non moriuntur. >Verum scientia discernendi non

semper est clavis; quoniam elsi quidam discernere
sciant, discernere lamen non possunl: quia non
hahent clavem potentias, sine qua scientia non est
clavis. Provideal ergo sibi pastor Ecclesiae,ul cla-
vem potentise sine clave scientise non recipiat,
quia scriptum est in prophela : c Tu scientiam re-

pulisli, et ego te repellam , ne sacerdotio fungaris

f, mihi (Ose. iv); nam c lahia sacerdotis custodiuot"

scientiam,etlegemrequirent exore ejus (Malac.n). >

Qui noluit intelligere, ul beneageiet, «inlquitatem
medilatus est in cubili suo (Psat. xxxv).» Contra

quos Dominus ait: «Ipsi non cognoverunt vias

meas, quihus juravi in ira mea, si introibunt in

reqtiiem meam (Psal. xciv). > Clavis ergo scientiae
necessaria fuil Petro cum clave potenliae: ut quod-
cunque ligaveritis super lerram, sit ligalum et in

cwlis: et quodcunque solveritis super terram, sit
solutumet incmlis. Quidergo? Nonne sacerdosjusto
quandoque deceptus errore ligat aliquem super
terram, qui quoniam innocens est, nori est a Deo

ligatus in ccelis?Sane llcet in vinculo ligationis
hujusmodi adhibeatur clavis scientiae,quia scientia

D impermista [ al. intermista] est falsitati, sed opinio
qusedam, quse licet sit justa, tamen est falsa :
cum tamen sententia ligationis jusle fertur ex
animo el ex ordine, qui ligatur sic super terram,
nihilominus ligalur el in ccelis; quia ligalionem
illam curia cceleslisapprobat et conlirmat.Est ergo
talis et solutus et ligatus in coelis,sicut est et liga-
tus et solutus in terris. Ligatus est ex senlentia,
solutus a culpa.

Est ergo duplex ligatio, eulpaevidelicet, et sen-
tentise. Unde saepe contingit, quod non semper
istse solutiones sese pariter comilantur. Quod Do-

i minus ipse in solulioneLazari myslice designavit :
: qui prius mortuum suscitavil, el poslea jussit apo-
; stolis, ut solverent suscitatum. Solvit autem £8«>

18
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'cerdos, non lantum oslendendo solutum , et Hgat
non tantum ostendendoiigatum; sed ligal et solvt

suhtrahendo vel restiluendo suffragia ecclesiastica

et sacramenta divina. Forte nunc soli Petro, sicut

promisit, ita commisitclaves Ecclesias, specialiler

quidem et principaliler : vel post resurrectionem

cunraliis generaliteret communiter, quando fnsuf-

flavit, et ait : « Accipite Spiritum sanctum : quo-
rum remiseritis peccata, remittuntur eis : et quo-
rum relinueritis, retenta sunt (Joan. xx). »

Haheat ergo fidemqui recipit claves,habeat cha-

rilatem qui suscipit oves, quas utique tribus modis

pascere debet; ,quia tertio jubelur ut pascat. Sunt

enim tres ordines fideliumin Ecclesia,Noe,Daniel,
et Job : id est prselati. continentes et conjugati:

quos Ezechielvidit in visione salvos; quos pascere
debet prselatus, verbo, exemplo, et sacramento ,
verbo doctrinse, exemplo vitae,sacramenlo eucha-

ristise. Sic oves sibi commissas pavit B. Petrus,

A quem generaliter orbis se gaudet Patrcm habere,
sed specialiterurbs se gloriatur hahere patronum.
Per eumenim faeta est veritatis magistra, quaefue-
rat caput erroris: et longe nunc exccllenliorestin

aposlolico magisterio,quam olim fuerat in impe-
riali principatu : cujus etiam magisterio ipse Ro-
manus princeps noscitur esse subjeclus. In ea nunc

viget ccelestis aucloritas, in qua quondam vigebat
terrena polestas, ad illud dignitatis provecta fasti-

gium, ut ejus senlentia, quae proferttir in tenis,
etiam observetur in ccelis.Super animas quoque
jtidiciariam obtinet potestatem,ut eas et solvere
valeat et ligare. Ipsum ergo Patrem et patronum
noslrum fratres et filii deprecemur, quaienus a

peccatorum vinculis absolutos nos ad regna ccele-
B stia suis merilis inlroducat, praeslante Domino

nostro Jesu Christo, qui est super omnia Deus

benediptusin sseculasieculorum. Amen

SERMO XXII.

IN EADEMSOLEMNITATE.

Quomodo permare so?cuhim,per navim Ecclesiam, per maris altitudinem Romam, et perrete
prwdicationem accipere debeamus.

Cum Jesus ascendisssetin unam navim,qnmeral

Simonis, et sedens docerel de navicula lurbas, ut

loqui-cessavil,dixit ad Siinonem: Duc in alium, et
laxale relia in capturam. Cui Simon respondit:

Prmceplor,per-ioiamnoctetnlaborantesnihilcepimus,
in verboautem tuo laxabo rete. Quod cum fecis-
senl, concluserunlpiscium multiludittem copiosam

(Luc. v).
Si aquae multaesunt populi multi (Apoc. xix),

profeclomare magnum esl totttmsaeculum.Dequo

Iegitur : «Hoc mare magnuin et spatiosum mani-

bus, illic reptilia, quorum non est numerus : ani-

maliapusilla cum magnis, illic naves pertransibunt

(Psal. cm).>Sicutenimmaresemperestturbulentum

et amarum, ita sasculumin amaritudiue semper et

turbatione consistit; nusquam enim est pax et secu-

ritas, nusquam requies et tranquillitas, sed ubique
timor et tremor, ubique labor et dolor. <Mundus

enim in maligno posilus est (IJoan. v).»— <Risus

dolore miscehitur, et extrema gaudii luclus occu-

pat (Prov. xiv). >Merito ergo clamabatApostolus:
«Infelix ego homo , quis me liberabit de corpote
morlis hujus?> (Rom.vn.) Et Psalmisla dicebal:
< Educ de carcere animam meam (Psal. CXLI).J —

«Avis enim nascitur ad volatum, et homonascitur

ad laborem (Jobv). J — <Cuncli dies ejus labort-

bus pleni sunt et aeiumnis : nec per noclem re-

quiesclt mens ejus (Eccle. n). J — « Occupalio

magna creala est omnibus_hominibus, el jugum

C grave super omnes filios Adam, a die' exitus de
ventre matris eorum , usque in diem sepulturae
in matrem omnium (Eccli. XL).J In mari minores

pisces a majoribus devorantur, et in sseculomi-
nores homines a majoribus opprimunlur. «Qui
devorant inqiiit, plebem meam sicutescam panis,
Deum non invocaverunt, illic trepidarunt timo-

re, etc. » Venalioleonis onager in eremo, sic pa-
scua divilum pauperes (Eccli. XIII).»

Quidquiddeliranl reges,plectuntur Achivi.
(HORAT.Ep. I, II, U.j

Altitudomaris istius, de qua Christits inquit ad
Petrum : Duc in altum, est Roma, quaeprimatum
et principatum super universum saeculumobtine-

bat et obtinet; quam in tantum divina dignatio
Dvolttit exaltare, ut ctim tempore paganitatis sola

dominumsuper omnes genliles habuerit, Christia-
nitalis tempore sola magisterium super fidelesha-
beat universos. Dignumergo Deusprovidit et con-

gruum, sed et congruum providit el dignum; ut
ille qui erat princeps Ecclesiae,sedem constitueret

apud urbem, quaetenebat sseculi principalum; et
ideo Dominus inquit ad Petrum : Duc in altum.

Quasi diceret: Vade Romam, te et cum tuis traus-

fer ad urbem, et laxaie ibi retia in capluram. Ecce

Iiquidopatet, quantum Deus urbem istam dilexe-

ril, ut eademesset sacerdotaliset regia, imperialis
et aposlolica, oblinens et exereens non solum do-

minium super corpora, verura etiam magisterium
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super animas. Longe nunc major et dignior aucto-
rilate divina, quam olim potestate terrena. Per il-

• lam habens claves regni ccelorum, per istam orhis
terrarum regens habenas. Ne vero tanlae dignitatis
ltonor, vel potius tauti honoris dignitas ad aliam
civitatemquacunque ralione transiret, sed in hac
urbe juxta dispositionem perpetua lege maneret.
Cum Petrus persecutionem fugiens infideliumur-
bem exisset, apparuit ei Dominus juxta urhem :
cui eum Petrus dixisset: « Donrine,quo vadis? >

respondit: <VadoRomam iterum cruciligi.>Quod
Petrus inlelligens pro se diclum, ut videlicet caput
crucifigeretur in memhro, rediit ad urbem ; quam
tandemin crucis palibulo suo sanguine consecravit.
Habuitautem socium bealissimum Paulum. Unde
cum singulariter praemittitur : Duc in altum, plu-
raliter subdilur: El laxate reiia in capturam,quia
solus Petrus lauquam universalis princeps Eccle-
siae in altitudinem supremae praelationis ascendit,
sed ipse cum Paulo relia praedicationisad capien-
dos homines in urbe laxavit. Et quidem non sine
divina providenlia creditur dispensatum, ut ubi
duo fratres secundnm carnem,Remus et Romulus,
qui urbem islam corporaliter condiderunt, hono-
rabilibusjacent iumulati sepulcris, ibi duofratres
secuudum ftdem, Pelrus et Paulus, qui urbem
istam spiritualiter fundaverunt, gloriosis requie-
scant basilicis tumulali : Pelrus ab ea parte ubi
sepultusest Romulus, et Paulus ab illa ubi Remus
esi tumulalus; ut hinc inde locati, civitatemistam
suis patrociniis tueanlur. Unus ergo in altum. sed
ambo retia laxaverunt in capturam.

Porro, sicut navis Ecclesia, mare saseulum,alli-
tuio Roma, sic rete intelligitur prasdicatio. Rete

namque de dhersis filis et chordis eonneclitur, et
prasdicaiiode diversis aucioritatibus et rationibus
confirmalur. Debet enim providus praedicator se-
cundumdiversilatemrerum el personarum formare

sermonem, ut modo loquatur de virtutibus, modo
de vitiis : quandoque de prasmiis, quandoque de

posnis: aliquando de misericordia, aliquando de

A justitia : inlerdum simpliciler, inlerJum subtili-

ter; secundum historiam, et secundttmallegoriam;
secundum anagogen, et secundum tropologiam:
per aucloritates et rationes; per similitudines, et

exempla, ut

Singulaqumquelocum feneantsortila decenler.
(HORAT.,De art. poet., 92.)

Ista snnt fila, istas sunt ehordae, de quibus rete

connectitur, id est praedicalioconfirmalur. Docet
hoe egregius prasdicator, qui de seipso sie ait:
< Sapieniiam loqiiimur inter perfectos; inter vos
autem noh judicavime scire aliquid, nisi Jesum

Christum, et hunc crncifixum (J Cor. n). >El ite-
rum : < Non potui loqui vobis quasi spiritualibus,
sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo

" lac vohis potum dedi, non escam (I Cor. m). J Re-
tihus autem et pisces et volucres et bestiascapiun-
tur. Sed pisces in aqua, volucres in aere, bestiae

capiuntur in terra. Pisces intelliguntur luxuriosi,
volucres superbi, bestiaeviolenti. Cum ergo praedi-
calor sermonem format conlra luxuriam, super-
hiam et violentiam, inducens auctoritales et ralio-
nes simililudines et exempla, ut revocet Iuxuriosos
ad eonlinentiam, superbos ad humililatem, violen-
tos ad mansueludiiiem: tuncutiquelaxat relia pras-
dicationis, ut capiat pisces in aqua, volucres in

aere, bestias in terra. Et caplosnon mortificat, sed
vivifical; non occidit, sed alit; non deserit, sed
custodit. Haecergo retia beatissimi Petrus el Pau-

r lus laxaverunt pariter in capluram; per quorum
prasdicationemRomaconversa est ab errore ad ve-

ritatem, a vitiis ad virtules. Omnesergobeatos apo-
slolos Roma dehet communiter venerari, sedhou
duos qtiasi primos ct prsecipuos, quasi patres et

patronos ipsius debet specialiter et principaliter
honorare; qualenus meritis et precibus eorum ad~

juta, ita nunc salubriter conservetur in terris, tit
landem feliciier coronelur in ccelis. Prasstante Do-
minonostro JesuChrislo, qui eslsuper omnia Deus
benedictus in saecula saeculorum.Amen.

SERMO XXIII.

IN SOLEMNITATEBEATISSIMJEMARIMMAGDALENJE.

Quomodo septem modis humana mortalitas deliquit, et dmmon tripliciter hominemyexat:
item quomodo Maria Magdalena septem dmmoniis fuerit obsessa, et de peccato illius et

patnilentia ac satisfactione.

Vbiabundavildeliclum, superabundavilel gratia

(Rom.v).
Proposilumvobis apostoli verbum, cerlum esl in

Maria Magdalenafuisse completum; in qua videli-

cet abundavudelictum, superabundavit el gratia.

Septem autem modismorlalitas humana deliquit,
iu trib.is generibus,et quatuor speciebus : in corde,

" in ore, in opere : per ignoranliam et lmpotentiani,
per negligentiamet invidentiam. Hascsunt fortasse
illa septem daemonia,quasjuxta leslimonium evan-

gelicumde MariaMagdalenaChristus ejecil. Vide-

licet pceeatum cogitationis in corde, peccatum lo-

cutionis in ore, peccatum exsecutionis in opcre:
dcliclum simplicilalis per ignorantiam, delictum

559 INNOCENTIIIII PAPJE SERMONESDE SANCTIS. 500

fragilitalis per impotentiam, deliclum securitatis

per negligentiam,et delictum malignilatisper in-
videnliam. Nonenim credendumest eam eorpora-
liter a seplemdapmoniis,sed spiritualiter a septem
vitiis fuissevexatam.

Tripliciter enim dsemonhominemvexat. Primo

per culpam, auferendo gratuita; secundoper pce-
nam, lasdendonaturalia; teitio per jacturam, infe-
rendo disciimina. De primo legilur : <Homoqui-
damdescendebatab Jerusalemin Jericho, el incidit
in Ialrones, qui despoliaveruntillum, ctplagismul-
tis imposilis abierunt, semivivorelicto (Luc.x); »
de secundo k-gitur : <Erat Jesus ejiciensdoemo-
nium. et illud erat mtitum (Luc.xi). > Abeffectu

vidclicet, quia mutum effecerat.De terlio legitur,
quod Satan pcrcussit Job (cap. \) a planta pedis
nsque ad verlicem ulccre pessinio,omnibus prius
ablaiis; ita quod sedensin slerquilinio saniemtesta
radebat. Vexabant ergo septem djemonia Mariam

Magdalenam,per culpam; ^quoniameam sepiem
modis,non solummododelinqucndi,sed etiam pec-
eandl seduxerant.Inter delictumet peccatumdislin-

guilur; quia delictum in omittendo, peccatumin
commillendoconsislit. Deliclum est non agere fa-

ciendum,peccatum esl facere non agendum.Hinc
Dominus iu Levitico (cap.1,x) dislricte prascepit•

hosiias offerri pro peccato et pro delicto. Deliquit
et peccavit igitur in corde, deliquit et peccavit in

ore, deliquit et peccavit in opere. Deliquit in

corde,cumdescendenteshonas cogitalionesabjecit: ^
peccavit iu corde, cum ascendenles cogitaliones
malas recepit. Bonaenamquecogitationesdescen-
dunl a Deo, secundum quod Jacobus apostolus
ait : <Omnedatum oplimum,et omnedonumper-
fectumdesursum est descendensa Patre luminum

(Jac. i). > Malaecogitationes ascendunt ab ho-

mine, secundum quod Dominus inquil aposto-
lis : <Utquid cogitationes ascendunt in corda ve-
stra? (Litc. xxvi.) >Deliquit in ore, cum tacuit

veritatem; peccavit in ore, cumprolulit falsitatem.

De primo dicit prophela : < Vaemihi, quia tacui!

(Isa. vi.) >De secundo dicit Psalmus : < Perdes
omnes qui loquunlur mendacium(Psal. vn). >De-

liquit in opere, cum bonum omisit; peccavit in

opere, cum malum commisit.Econtra prsecipilur: 11
« Declinaa roalo,el facbonum(Psal. xxxm,xxxvi).>
Fuit aulein ejus peccatum magnum, lnultum, no-
torium. Magnumfuil, quia septemdsemoniaChri-
slus de ea ejecit. Multum, quia « dinrissastmt ei

peccata multa (Lnc. vn). i Nolorium, quia e mu-

lier erat in civitale peccatiix (ibid.). >Omnibusad
eam palebal accessus, nec quisquam patiebalur
ab ea repulsam.Sed ubiabundavitdelictum, supera-
bundavitet gralia. Namqtiiamagnumfuit ejus pec-
calum, magno satisfecit dolore, quia multum,
mullo satisfecit labore; qttia notorium, notabili

saiisfecil pttdore.Haectiia sunt, quaedignamsatis-
faciioneniperficiunl, dolor in corde, pudor in ore,
Iabor iu opere. Ut juxta SolomonisSapientiam:

A « Per qusequis peccavil, per haeclorquealur (Sap.
n). > Veniens ergo peccatrix ad fonlem miseri-
eordias absolvenda[al. abluenda], magno dolore -

turbala, lacrynrispedesejus rigavit: notabili con-
fusapudore,<stelit relro secuspedesipsius,et oseu-

labatur eos (Luc. vn). > Erubescens anle faciera

Dominiapparere, sed tacens ore, clamabatcorde :
«Domine,tu scis insipientiammeam, sceleramea
et delicta mea a le non sunt abscondita (Psal.
LXVIII).J Ecce qttasnon erubescil convivas, Domi-
num erubescil; quoniam illi conlemplanlur exte-

rius, Dominusautem inlerius contemplalur.El illa

quidemlongeturpiorerat inlus in conscienlia,quam
foris in fama. Multo labore dcvola <aitulil alaba-

strum unguenti, et unxit pedes ipsius (Luc.vm). >
Nec semelhoc tantumegit, sedsaepius.Primo cum
in domoS.monisPharisaeipedesDominiunxil(Jo«w.

xn); seeundo, cum in domoSimonisleprosi super
caput ejus unguentumeffudit (Matlh.xxvi); teriio,
cum emit aromata, ul veniens ungeret caput Jesu

(Marc. xvi). Profundum in his est sacramentum,
sed alias exponendum.Deliclumftaque cordispur-

gavit lacrymis, delictumorispurga\it osculis, de-
lictum operis purgavitunguentis.«Haecest mutatio
dexleraeExcelsi(Psal. LXX\I).> Sicut enim exhi-
buerat membra stta servire immundiliaead iniqni-
tatem, ita, secundumexhortationemAposloli(Rom.
vi), exhibuit ea servlre justiliaein sanctificationem.

Quinqueenimsunt sensuscorporei: visus, audilus,

; gustus, odoratus et taclus. His quinque sensibus
abundavitin Magdalenadelicium, his quinque sen-
sibussuperabundavilgratia. Deliquitoculis,quia for-
«nicaliomttlieri.sin extollenliaest oculorum(Ecclc.
xxvi). >Sedin oeulis satisfecit,jtixla quodscriptum
est : «Mariaslabat ad monumentumplorans(Joan.
xx). >Dum ergo fferet, inclisavit se, et prospexit
in monumentum. Deliquit auribus, quia converlit

audilumad fabulasvanitalis. Sed et auribus satis-

fecil, juxta quod scriptum est : «Maria sedebat
secus pedesDomini, et audiebat verha illius(Luc.
x). >Deliquit naribus : «Circulus.enim aureus in

uaribus suis, mtilierpulchra et fatua (Prov. n). >

Sed et naribus salisfecit,juxta quod scriplum est :
«Mariaaccepit libram unguenti nardi pistici pre-

'<tiosi, et unxit pedes Jesu, et domus repleta est
ex odore unguenli (Joan. xn). > Dcliquit labiis,"

quia « favttsdtslillans labia merctricis, et niliditis
oleo gullur ejus (Prou.v). >Sed et labiis satisfe-

cit, juxla quod scriplum est : « Maria stans retro
seeus pedes Domini osculabatur eos (Luc. vn). J

Deliquitmanibus, quia mulier insipiens domum

constructam manibusdeslruit (Prov.xiv). >Sed et

manibus salisfecit, juxla quod scriptum est :
« Maria lavil pedes Jesu, el capilliscapitissui ter-

sit (Luc.vu). >

Verumin his deliquitet peccavitper ignoranliam
el fragililalem, deliquitel peccavilper negligenliain
et malignilatem.Sedubi abundavifdelictum,super-
abundavitel graiia. Namcontra delictum ignoran-
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tiae suscepit in Dei conteniplaiione scientiam; et,
contra peccatum fragililatis, assumpsit in Chrisli
passione^conslantiam.Rursus, contra delictumne-

gligentise, pium exercuit operationis obsequium;
et contra peccatum malignitatis, henignum exhi-
huit dilectionisofficium.Deconlemplationis scientia
commendatura Domino : «Maria, inquit, oplimam
partem elegit, quse non auferetur ab ea (Luc.
x). > Sedehat enim secus pedes Domini, et au-
diebat verhum illius. De menlis constanlia com-
mendatur ex eo quod cum discipull reliclo Christo
fugissent, MariaChristum usque ad crucem secula
esl. « Stabal enim juxta ccucem Jesu mater ejus, et
soror malrisejus M.iriaCleophss, el MariaMagda-
!ene \Joan. xix). > De4operationis ohsequio eom-
mendalur a Domino : « Quid, inquit, molesli eslis
Iiuic mulieii-?Opus honum operata est in me. Mit-
t -lis enim hoc unguentum in corpus meum, ad se-
pelendum me fecil (Malth. xxvi). > Dileetionis
oflieiocommendaturex eo, quod « dimissa sunl ei
peccaia multa, quoniam dilexitmultum (Luc. VII).J
«Chariias enim operit multitudinem peccatorum
(Prov. x). >Diligebat Maria Dominum, quoniam
Dominus diligebat Mariam, dicenle Scriptura :
« DiligebatJesus Martham et sororem ejus Mariam
elLazarum (Joan. xi). >Flevit Mariapro Domino,
quia Dominusflevit pro Maria, dicente Scriplura :
«Jesus ut vid.itMaiiamploranlem, turbavit semet-
ipsum, et Iacrymatusest (Joan. xx). >Sed illa fle-
bat, quasrens viventem cum mortuis; iste flebal
revocans morluura ad viventes.jsecundttmquod le-

A gitur : <Jesus ergo rursus fremensj in seroetipso
clamavit voce magna dicens : Lazare, veni foras.
Et slalim prodiit, qui morluus fuerat (.JOOH.xi). J
Abundavitigitur in JJagdalena delictum, quia mul-
tisfuit \illis irretila. Superabundavit et grutia,
quoniamfuit virtulibus universis exornata, Quasdam
enim vitia sibi invicem adversantur, ut alia eum
aliishabeii non possint; sed universaevirtutes sibi
invicemsuffragantur, 111aliaesine aliis haheri non

possint.
Dc caslero, fratres, quia < quaecunque scripia

sunl,ad nostram doctrinam scripta siinl (Rom.xv),>
exemplobeatse Marias Magdalenseconvertamur ad

Dominum; quoniam pius est et multum misericors,
et praestabilissuper malilia (Joel. n).>—cNonenim
vult morlem peccatoris, sed magis ut convertatur,
et vivat (Ezeeh. xvm).» Sit ergo nobis ejus exemplo
dolor contrilionis in corde, pudor confessionis in

ore, labor salisfactionis in opeie : quatenus dolore

conlritionisdeleatur peccatum cogilalionis,utpuella
susciteturin domo{JI/a/(A.ix).Pudore confessionis
abluatur crimen Iocutionis, ut adolescens suscitetur
in porta (Luc. vn). Laboie satisfactionis purgetur
facinus actionis, ut suscitelur Lazarus de sepul-
cro (Joan. xi). Hlo misericordiler concedente,

qui primo misericorditer bealaeMaiiseMagdaIe:»ss
suae resurrectionis gaudium intimavit (Joan. xx).
Dominus noster Jesus Chrislus, qui est stiper
omnia Deus benedictus in saecula saeculorunu

C Amen.

SERMO XXIV.

1NFESTO B. PETRl AD VINCULA.

Allegorica hujus diei Epislolce expositio.

Misit Herodesrex maiius, ul affligeretquosdam
de Ecclesia.Occiditauteni Jacobum fratremJoannis
gladio. Vidensautem quiaplaceret Judmis, apposuil
ut apprehenderetet Petrutn.

Quia plane videmus historiam , plene investige-
mus allegoriam : sub liltera spiiitum, quasi sub
cortice nucleum requirentes; quia « Spiritus est
qui viviiicat, caro non prodest quidquam (Joan.
vt). J Sicut enim in imagine non tam inlendimus
labulatn qttam picturam, sic in exposilione non
tam debemus-Irisloriam.quamflguram; quia tabulas
hisloriaenon semper aequerespondent picturae, al-
legoriaeest signiflcatumquandoque sit malum, et
signifieaitinibonum, et econverso. Misit ergo Hero-
des rex manus, ut affligerel quosdam de Eeclesia.
Berodesdiabolus, Judasidaemones;ille rex Juda?o-
rum, isle rex daemonum;«ipse enim est rex super
omneS fllios superbiae(Jo6 XLI).J Herodes itaquo
rce misii maitus "utaffligeretqttosdamde Ecclesia;

quia diabolus potpslatem exereet, ut flagellet a!i-

quos de congregatione fidelium. OccidilautemJa-
cobumfralrem Joannis gladio , guanrio seducit ali-

quem justum; fratrem Joannis, quasi germanum
D gratiae; quia nemo justus nisi per giatiam. Occidit

eutn gladio, quando separavil illuni a capile Chri-

sto, quia « caput viri Chrislus, caput Clnisli Deus
(I Cor.xi). > Vidensaulemquia placerelJudmis, ap-

posuit ut apprehenderelet Pelrum. « Laetanturdae-
mones cum malefecerint, et exsultant in rebus pes-
simis (Prov. n). > El ideo videns Herodes quod
occisio Jacobi placeret Judmis, id est cognoscens
diabolus quod seductio jusli placeret dsemonibus,
apposuilul apprehenderetet Petrum; non quemlibel
justum, non qualemcunque lidelem; sed ipsum Pe-
trum praelalumEcclesiae.c Absorbet enim fluvium,
et non mirabitur, et habet fiduciam quod Jordanis
influat in os ejus (JobXL).» Esca enim clecta est
cibus ipsius; nam"c si sacerdos, qui est. uiicics
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peecaverit, facit delinquere populum (Lev. iv). «

Erant auletn dies azymorum.Sicut personaasubli-

mitas peceatumexaggerat, ita solemnitas lemporis
delictum augmentat, el ideo non in quolibet tem-

pore apposuit Herodes apprehenderePelrum, sed in

diebus azymovum : quando propier solemnitateiu

majorem, si delinquitur, magis peccatur. An non

Potrum apprehendit Herodes, quaiido Pelrus con-

tra suam promissionem tertio Christum negaviti

Apprehendit quidem,sed non occidit, quia c re-

spexit DominusPetriim (Luc. xxn). >

Nos ergo, fratres, et apprehensionis modttm, ei

ereptionis ordinem atlendamus, utcaveamus nobis

ne eapiamur : et si forlecapti fuerimus, providea-
mus nohis ul liberemui\ Cuinenini Herodes appre
hendissetet Petrum, misit eum in carcerem; quia
cum diabolus seducit prsslatum, iuducit illum ir

consueludinem , ut feleat quasi quatriduanus ir

monumento. Quia gravis carcer est pra\a coustie-

tudo, de qua non facile quis educitur, nisi per Dei

graliam liberetur; quoniam c impius cum veiierii

in profundum vitiorum, contemirit (Prov. xvm). »

Tradens eum qualuor quaternionibusmilitumcusto-

diendum, id est committens eum qualuor principi-
bus dsemonum retinendum. Sicut enim quatuoi
sunt principales virtutes, videlicet jtislitia, forli-

tudo, prudentia, tempeianlia : ita sunt qualuor

principales modi peccandi, quibus daemonespec-
care faciunt homines et seducunl. Per fragililaiem,
et simplicitalem :per maiignilalem et securilatem;

sive per impotentiam, et ignoranliam : per indu-

striamet negligenliam.Per impolentiamvel fragili-

talem, contra forlitudinem; per ignorantiam vel

simplicitatein, contra prudentiam; per induslriam

et malignitalem, contra justitiam; per negligentiam
vel securilatem, conlra lemperaniiara. Non esl

enimpeccatum,quod non modorum istorum aliquo
commitlattir. Isti sunt qualuor illi quadrautes, de

quorum ultimo Veritas dixit in Evangelio : <Non

exiet Irinc, donec reddal novisshnum quadrantem

(Matth. v), >id esl donecsolvat in posna quidquid
commisit in culpa. Tradidit ergo eum qualuor qua-
ternionibusmilitum cuslodiendum,volens posl Pas-

tha producereeumpopulo,Fesloduianle noluit eum

prodvcere populo, id est traderc eum daemonibus

puniendum, ut quia « peccalum consummatum ge-
nerat morlem (Jac. i), > eum retruderent in infer-

num. ElPelrus quidemservabaturin carcere : quod

mystice iit. quando praelatusfovelur in prava con-

suetudine. Orulio aulem fiebat ab Ecclesia sine in-

lermissionead Deum pro eo. Ex hoc patet, quan-
tum valeat « jusli deprecatio, niodo assidua (Jac.

m): >quandoquidem per orationes ecce peccator
de prava consueludine liberatur. Ex hoc quoque

colligitur, quod universalis Ecclesia pro summo

poi.tilice sine intermissione debet orare. Cumau-

tem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte

erat Pelrus dormiensinter duos tnilites, vinclus ca-

tenis duabus. Qui jacet in culpa djnrmit in nocle.

A Nam «qni male agit, odit lucem (Joan. m), > et

ideo Peirus in ipsa nocle erat dormiensinter duos

inililes, vinctus catenis duabus. Duse catense sunt

cupiditasel concupiscentia, una menli%altera car-

nis, duo milites sunt duo dasmones, qui leniant

per cupiditatem rerum et concupiscentiam mulie-

rum. Ideoque Petrus eral dormiens inler duos mi-

lites, vincluscaienis duabus, et cusiodesante ostium

custodiebanlcarcerem. Ostium per quod intralur ad

careerem, est opus per quod inlraiur ad consue-

ludiuem ; ostium ergo carceris eustodilur, quando

peccatum consuetudiuis frequenlalur. llli qui cus-

todiunt carcerem ante oslium, sunt libertas pec-
candi, et voluptas peccali: nihil enim magis fovet

consuetudinempravam , quam delectatioculpae,et
"

impunitas poenae.
Et ecce angelus Dominiaslitit, el lumen refulsit

in habiiaculo. Hactenus modum captionis audi-

stis, amodo liberalionis ordinem audialis. Herodes

«pprehenditPetrum, et misit eum in carcerem. An-

gelusaulem Domini , non insligator aut hostis, sed

\ isiiator et custus, astitit ad prolegendum et libe-

randum : et ideo lumengratiaerefulsit in habilaculo,

quod tenebris peecaloruni fuerat obscuralum :

percussoquelaiere Petri, lancea chariiatis, de qua

sponsa dicit in Canticis (cap. n) : « Vulnerala

charitate ego sum, excilavil euma somno peccati,
dicens; Surge velocitet : juxta qttod dicit Aposto-
lus : « Surge qui dormis, et exsurge a morluis : et

Q illuminabit te Christus (Ephes.v). >Et ceciderunt

catenmde manibusejus. Tune ealense cadunt de

mauibus nostris, quando cupiditas et concupiscen-
tia decidunt ab operibus : ut jara nec cupiditas cu-

piat, nec coneupiscentia concupiscat. Dixit autem

angelus ad eum: Prmcingere,et calcea te caligas
tnus. Non suCficItnobis malum dimiltere, nisi bo-
num etiam faciamus; propter quod dicitur : <Di-

verte a malo et fac bonum (Psal. xxxni). >Et ideo

poslquam ceciderunt catenae de manibus dicilur

illi: Rrmcingere et calcea te caligas tuas : ac si

dicatur : Astiinge te cingulo conlinentias,con-

tra concupiscentiam : et assume tibi exemplaju-

stilias, contra cupiditalem. Juxta quod Dominus

praeeipil: « Sint lumbi vestri pra*cincti, et lu-

D cernaeardentes in manibusvestris (L«c.xn).»Pedes
enim sunt opera, caligse sunt exempla; de quibus

profectoDominusait: «Lueeat lux vestra coram

hominibus,ut videant operavestra bona, et glori-
ficeiitPatrem vestrum qui in ccelisest (Malth. v).*
Ex hoc moraliter dalur intelligi, quod viri religiosi
exigenteneeessilate possunt aliquando rigorem or-

dinis temperare, quia Pelrus in carcere cingtilum
relaxavit; et dixit illi : Gircumdatibi vestimeniuiu

luum, et sequere me. Vestimenla sunt opera ; de

quibus alibi dicitur : e Omni tempore vestimenla

ttia sint candida (Eccle. IX),»id est opera tua

munda : ille ergo circumdat sibi vestimenlum

suum, el sequitur angelum, qui ornat se operibus

honis, et sequitur Christum. Et exiens-sequebaiur
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eum : et nesciebalquia verum esselqubdfiebal per

angelum; exislimabatautem se visum videre.Quid-

quid in temporeagiturvanilas est, non veritas, re-

spectu aslernitatis : non stalus, sed somnus, Salo •

mone atteslante : « Vidi in omnibus vanitatem et

nihil permanere suh sole (Eccle. n). J Psalmista

quoque dicente : i Dormierunt somnum suum, et

iiihil inveneriiiit omnes viri divitiarum in manibus

suis (Psal. LXXV).» Cum aulem homo evigilaverit

in futuro, lunc convertetur ad se quia tanquam ab

alieno redibit ad. proprium. Cum vero anima di-

straliilur per occupationes humanas mundanas, et

dislenditur per sollicitudines saeculares, tunc alie-

natus est a se, fanquam ahiens in" regionem lon-

ginqnam, cum non reducilur ad cogitandum de

Deo,el meditandum de se, quid fiet libere post

hane vitam; quia i corpus quod corrumpitur, ag-

gravat animam, et deprimit terrena inhahilatio

sensum mtiila cogitanlem (Sap. ix). >Tunc vero

reveriitur ad se-,et vere dicere poterit: JYwncscio

vere,quia misit Dominusangelum sunm, et eripuit

me de manu Herodis, etc. Transeunlesautempri-

mam el secundam custodiam venerunt ad porlam

ferream,qumducit ad civitalem,qumultro aperla est

«'«.Dicilur autem angelus transire cum Pelro. quia

A faciebalillum transire primam et secundam custcn

diam, hoc est prseterire voluntatem peccati, et li-
bertatem peccandi, quibus peccator in prava con-

suetudine custoditur. Porta ferrea, est persecutio

dura, de qua dieit Prophela : « Propter verba

lahiorum luorum ego custodivi vias duras (Psal.

xvi). > Hsecducit ad civitatem.quia «-arcla est via

quseducit ad vitam(Matlli.vn). Quaeullro aperla est

eis. Quia «fidelisest Deus, qui non patilur fldeles

suos lenlari supra. quam possunl; sed facit cum

lentatione proventum (M Cor. i). J Et exeuntes

processerunlvicumunum. Exierttnt, videlicetmun-

dum islum, c, in quo quandiu sumus, tanquam in

vico peregrinamur a Domino(II Cor. v). >Et conli-

lnuodiscessit angelusab eo; quia post hane vilam,
cum pervenitur ad illam, non esl necessarius visi-

laior aut custos; quia c Deus est omnia inomnibus

(CoL 111).>

Nos ergo, fralres et filii,sine inlermlsslotie ore-

mus ad Dominum, ut mitlat angeluin suum, qui
eruat nos de manu Herodis, et de omni exspecla-
lione plebis Judaeorum, Jesus Christus Domiuus

nosler, qui est super omnia Deus benedictus in sae-

cula sasculorum.Amen.

SERMO XXV.

IN FESTO D. LAURENTHMARTYRIS..

De operibus, miraculis et tormentis B. Laurentii; demultiplici igne; de visitatione Dei;.

guomodo ab avaritia, superbia et ambitione B. Laurentius fuerit alienus, sed patiens et

fortis, et demum collatAonem facit inter Pharaonem regem JEgypti, et B. LaurenUum ar-~
chidiaconem Ecclesiat Christi.

Probasti, Domme, cor meum,et vivificastinocte:

igne me examhiasli, el non est inventa in me ini-

quilas (Psal. xvi).
Tria sunt, quaeB. Laurenlium gloriose commen-

dant: opera, miracula et tormenta. Opera justa,
miracula clara, tormenta crudelia. Propter haeciria

propheticis verbis clamabat ad Dominum: Pro-

basli cor meum,operibus juslis; visitasti nocle,mi-

raculis claris; igne me examinasli, lormentis crtt-

delibus. Probasti cor meutn operibus justis; quia

jam thesauros iaos expendi, quos tradidisti milri.
<Dispersil enim, dedit pauperibus, juslilia ejus
manel "msaeculumsseculi(Psal. m).» Visitasii me

nocie, miraculis claris; quia mea nox obseuium
non hahet, sed omnia in luce clarescuut. Lauren-
tius enim bonum opns operatus est, qui per si-

gnutn cruciscsecosilluminavit. Igne me examinasti,
tormentis crudelibus, quoniam in craticula le

Deumnon negavi, sed inignemAppIicaiuste, Chri-

sle, confessus sum. Stringebant enim corporis
membra posita supercraliculam,,subjicienlibusque
ministris prunas insultat Levita Chrisli. Probasti
cor meum,operibus justis, quoniam a fructu arbor

cognoscilur. i Nonenim potest arbor mala fruetus
bonos facere (JlJo/tft.-vn),> Visitasli me nocte, nri-

C raculis claris; quia mirabilis Deus in sanciis suis,

ipse dat virtutem et fortitudinem plebi suae(Psal,

LXVII).Igne me examinasii, iormenlis crudelibus.

Nam «beatus vir, qui suffert lenlationem ; quo-
niam cum probatus fuerit, accipiet coronam vilse,?

quam repromisil Deusdiligenlibusse (Jac.i). JErgo

probasli cor meum,etc.

Triplex est ignis,, spirilualis, ai liflcialis, ef. na-

turalis. Sed inter hos multiplex est naturse diyer-

sitas. Nam quidam ignis non uril, sed lucetj.qui-
dam non lucet, sed uril; quidam et lucel, et urit.

Nonurit etlucet ignis empirei: non lttcet,,sed urit

ignis inferni; lucet et urit ignis camiiri. Rursus

quidam ignis semper vivit, et nunquam moiitur;

quidam aliquando vivit, et aliquando moritur;
" qutdam_statimut vivit, statim et moritur. Scmper

vivit, etnunquam morilur ignis sidcris; aliquando

"vivit, et aliquando moritur ignis fornacis : slatim

ut vivil, slatim et moritur ignis fulguris. Item qui-
dam ignis pascitur et consumit, quidam consuniit

et non pascitttr, el non consumii. Pascitur et con-

sumit ignis usualis, consunrit et nou pascitur ignis

solaris, pascitur et non consumit ignis gehennalis.

Scriplum est enim : « Sicut oves in iuferno positi

stint, mors depasceteos (Psal. XLVIII);» sed c opta.»-
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bunthomines mori,elfugietmorsab illis{Apoc.rx).j
Quiavero philosophieumest roagis quam theolo-

gicum rerum indagare naturas : nos qui spirituales
esse debemus, de spiritualibus prosequamur. Est
enim ignis culpae, livor invidiae,vel ardor concu-

piscentias,de quo legitur ;^«Sttpereos eecidit ignis,
el non viderunt solem (Psal. LVH).> Et alibi :
« Ascendit ignis, et combussit speciosa deserti

(Joel. 1).J Ignis « posnse,dolor est compuncliouis.
vel mosror compassionis. De quo dicitur : «Hoc

faciens, carbones ignis congeres super caput ejus
(Rom.xn);» et alibi: «Concaluit eor meum intra

me, et in meditatione mea exardescet ignis (Psal.
xxxvm). >Ignis gratiae, fervor eharitatis, vel splen-
dor veritatis, de quo scribitur: c Ignem veni mit-
tere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur? >
Luc. XII.) Et alihi : cDe excelso misit ignem in
ossibus meis (Thren. I).J Item, est ignis diaboli-
cus, angelieus, divinus. De primo dicitur : t Tgnis
de coslo cecidit (Job i),» secundum illud : « Vide-
bam Salanam quasi fulgur de coslocadentem (Luc.
x); >de secundo scribitur : c Qui facit angelos sttos

spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psat.
cm); i de tertio legitur : « Deus nosler ignis con-
sumens est (Deut. iv). >

Rursus, est ignis persecutionis, ignis increpa-
tionis, et ignis purgationis. De primo Iegitur :
i Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut
examinalur argentum (Psal. LXV); > de secundo
dicilur : « Si quis succenderit ignem, et ignis de-
struxerit segetes, ille tenetur qui suecendit ignem
(Exod. XXII); > de lertio scribiiur : « Uniuscu-

jusque opus quale sit, ignis probabit (I Cor.

ni). J

Amplius : Est ignis doclrlnae sacrae, ignis cau-

teriatae conscientias, et ignis aeternsevindictas. De

primo legilnr : « Venit Dominusde monte Pharan,
et in manu ejus ignea lex (Deul. xxxm); > de se-

cundo sciibitur : «Producam ignem de medio lui,

qai comedat te (Ezech.xxvm); t de tertio dicitur ;

«Discedile a me, maledieli, in ignem aster-

num, etc. (Maiih. xxv). > Prasterea est ignis my-
stici sacrifleii, de quo legitur : c Ignis in altari meo

semper ardehit (Levit.vi). >Ignis superni prassidii,
de quo dicittir : «Expandit nuhem in proteetionem
eorum, et ignem ut lueeret eis per noctem (Psal.
•civ).>Est etiam ignis divini judicii, de quo scri-
bitur : «Ignis in eonspectu ejus ardebit, et in cir-
cuitu ejus tempestasvalida (Psal. XLIX).JQuia vero

judicia Dei abyssus multa (Psal. xxxv),> ignis di-

vini judicii multis de cattsis emittitur. Ad ultio-

nem, ut ibi • «Pluit Dominus super Sodomam et
Gomorrham sulphur et ignem a Domino de coslq

(Gen.xix). > Ad significationem, ut ibi: i Transit

jgms, sed non in igne Dominus(III Reg.xix).> Ad

probationem, nt ibi: «Domine Deus palrum no-

sirorum, exaudi me hodie, ut discat populus iste

qttia lu es DominttsDeus meus. Et descendit ignis

A de sublimi, et devoravit ho.ocauslum et ligna (JJJ
Reg. xvin). >

Est ignis bonus, de. quo dicit Joannes: «Ego
Jjapliso vos in aqua : medius aulem veslrum stat

qui baptizat vos Spiritu sanctoet igne (Malth.m). >
Est et ignis malus, de quo dicil prophela : «Vermis
eorum non morielur, et ignis eorum non cxstin-

guelur (Jso. LXI).* Cum ergo tot species ignis
Scriptura saera distinguat, quo ignegloriosus mar-

lyr et levila Laurentius. propheticis verbis exami-
natum se fuisse testatur : Probasti cor meum, in-

qttit, et visitasti nocte : igne meexaminasii, et non

esl invenla in me iniqnilas. Examinattis est quidem

igne persecutionis, et igne dilectionis ; igne perse-
cuttonis in corpore, ignedileclionis in corde. Igne

B persecutionis in adversis, igne dileclionis in pros-

peris-, quia probavlt eum Deus et visiiavit. Pro-

bavit in die, visitavit in nocte; prolmit in pros-

peris, visilavit in adversis. In prosperitate fuit hu-

milis et misericors, in adversilale fuil fortis el pa-
tiens. In neutro defecit, sed in utroqne profecil.
«Quia diligentibus Deum omnia cooperanlur in

bonum; his qui seeundum proposilum vocati sunt

sancti (Rom.vm). >

Deus autem dupliciter visitat, conferendo gra-
tiam, et inferendo vindictam. De piinio legitur :
«Per\iscera miserieordise D,ei nostri, in quibus
visitavit nos oriens ex Alto (Luc. i); > de se-
cundo desctibitur : c Visitabo in virga iniquitales

_ eorum, et in verberihus peceaia eorum (Psal.
LXXXVIH).> Verum inter omnia prospera dtto raa-
xime solent cor humaiiura corrumpere, videlicet

opes, et dignitales. Opes enim cupidum faei-nt,

dignilates superbum. Porro Scriplura sacra do-
cente didicimus, quod «radix omnium maloium

esl cupiditas (I Titn. vi"); > et « initium omnis

peccati est superbia (Eccle. x). >— «Nam qui
volunt dhites fieri, incidunl iu tentalionem et

laqueum diaboli (J Tim. vi). > « Homo vero, qui
cum in honore esset, non inlellexit, comparatus est

jumentis insipienlibus, et similis facltts est illis

(Psal. XLVIII).» Multos enim seduxit eupiditas et

damnavit. Achior lapidatus inleriit, quia tulit au-

rum et argentum de aitathemate Jericho (Jos. vn).
D Giezilepra percussus est, quia peliit el accepit

aurum et argenlum et vesles sub noraine Elisei

(IV Reg. v). Judas laqueo se suspendit, quia ven-
didit sanguinemjusli (Matlh. xxvn).« Far enim erat

et loculos babens, ea quae mittebaniur portabat

(Joan. \n). » Non sic, non sic B. Laurenlius : qui
cum ecclesisethesauros haberet reconditos . non

paueos aut modicos,^ed lot et tanlos, quos etiam

Romanusprineeps cuperelvehementer hahere, nou

eos sibi retinuit, non parentibus tradidit, sed «dis-

persit, dedit pauperibus; > et ideo «juslitia ejus

permanet in saeculumsasculi(Psal. cxt).» Conside-

rent hoc qui facultales Ecclesiae, qui patrimouium
crucifixi in deliciasproprias luxuriose consumunt,

vel in divilias propinquorum immoderate disiri-
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buunt, pauperes autetn negliguntet egenos contem-

nunt. Nam <qui hahet suhstantiam hujus mundi,
el viderit fratremsuum necesse habere, el clauserit
viseera sua ab eo, quomodo cbaritas Dei manet in
illo?(I Joan. m.) >Deus autem non tam fecit di-
vites propter pauperes, quam pauperes propter di-

vites; quia plus proficit divitibus quod distribuunt,

quam pauperibus quod accipiuni. <Facite, inquit,
vobisanricosde mammona iniquitaiis, utcum dcfe-

ceritis, recipiant \os in aelerna tabernactila (Luc.
xvi). J Sicut non lam bonis ulilur propter malos,
quam malis utitur propter bonos ; quia non granum
proplei flagellum,sed flagellumfactum est propler
granum. Sed et superbia mullos exlulit et prostra-
vit. Nabiichodonosor,quia polenliam suam superbe
jactavit, reguum amisit, et cum bestiis quasi bos
fenum comedit (Dan. iv). Sennacherib , quia os
sttuin posuit in coslum, et conlra Deum superbe
Ioculusest, in templo Nesralh a filiis esl occisus

(IV Reg. xix; Isa. xxxviij. Aman, quia divinum
sibi voluit honorem impendi, suspensus est in pa-
tibulo (Eslher. vn). Nonsie, non sic B. Laurenlius,
qui cum esset aposlolicaesedis arehidiaconus, sum-
mus posl primum, velprimus potius post summum,
quaerebat pauperes sanctos per regioneset vicos,

per domos et cryplas , quorum pedes lavabat, et
osculis confovebat,magistri secutusexemplum, qui
ciim lavissetpedes discipulorum, adjecit: «Exem-

plum dedi vohis, ut similiter vos faciatis (Joan.
xi i). J

Inter adversaquoqueduosolent maxime cor hu-
inanum subvertere, scilieei, damna rerum, etperi-
cula personarum. Illa propter timorem mundanum,
ista propter htimanum. Herodesenim timens amit-
tere regnum, innocenies occidit (Matlh. }\). Judasi

quoque timenles ne Romani venirent et auferrent
eis locumet gentem, inierunt consilium ul Jesum

caperenl et occiderent(Joan. xu). Petrus autem qui
dixerat: «Et si opotluerit me mori tecum, non te

negabo(Matth. xxvi), J timore mortis, ad vocem
ancillsenegavit. Marcellinus quoque, qui diu con-

fessor exsliterat, thurificavit idolis formidine pas-
sionis. Delalibus scriplum esl: <Filii Ephrem inlen-

dentes arcum, et miltentes sagittas suas, eonversi
sunt in die belli (Psal. LXXVII).J Multi namque
mittentes manum ad aratrum (Luc. ix), et respi-
cienles retro cum uxore Loth , in slaluam salis
conversi sunt (Gen.xix). Non sic, non sic B. Lau-

rentius, qtii cum conspiceret Sixtum episcopum et
diaconesejus ad marlyrii tormenta deduci, fortis et

inlrepidus exelamabal: cQuoprogrederissine lilio,
Paler?Quo, sacerdossancre,sine diaconoproperas?
Nolirae derelinquere ,Pater sancle; quia jam the-
sauros tuos expendi, quos tradidislimihi. > Non
erat ambitiosushonoris, non cupidus dignitatis, ut
desiderareimorteuipraslati,qualo.njsipsepost illum
ad praslalionemascenderet. Non en''m desiderahat

praelalosuccedere, qui volehat cum praslatodece-

dere; sed cupiebal <dissolvi cl esse cum Christo

A (Phil. i), J non timens eos qui corpus occidunt»
aniniam autem occidere non possunt; sed eutn

timens, qui corpus et animam polest mittere in

gehennam (Matth.x). Indulus enim virlute spirilus
ex Alto, tatn fortis exstitit, lam paliens perduravit;
ut inter ipsa tormenla tam dira, tam dura , ut hor-

ribile sit non solumea dicere, verum eliam audire,
dicerel ad tyrannum: <Disce,nriser, qttia carbones
tui nonardorem, sed refrigerium mihi praestant.
Ecce miser, assasti parleni unam, regyra aliam et

manduca. J Chrislum ergo sine limore confessus

est, cumamore seculus; ut moriensde morte trium-

pbaret, vivens cum vita regnaret (Luc.xxiv). Tan-

quam aurum in fornaceprobavit eum (Sap. m);
< ut probalio fidei multo preliosior auro, quod per

"
ignem probatur, invenirelur in laudem, et gloriam
et honorem{IPelr. i); >quoniamtnujfut/asineo tn-